
9Раздел 1. Вентиляторы

Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ®

в квадратном корпусе

УНИВЕНТ – вентилятор общего назначения из углеродистой стали – ТУ 4861�005�52770486�2004
УНИВЕНТ�В – взрывозащищенный вентилятор из разнородных металлов – ТУ 4861�003�52770486�2003 

Обозначение вентилятора: 

УНИВЕНТ -х -х -х -х -01
УНИВЕНТ�В     -02

Общие сведения 

Вен ти ля тор вы пол нен по пря мо точ ной схе ме, име- 
ет ра ди аль ное ра бо чее ко ле со с на зад за гну ты ми 
ло пат ка ми и спе ци аль ный вход ной кол лек тор, кор-
пу с ква д рат но го по пе реч но го се че ния. 
Вен ти ля то ры в ис пол не нии 02 име ют встро ен ную  
си с те му шу мо по гло ще ния и теп ло изо ля ции.
Вен ти ля то ры с ус та но воч ной мощ но с тью ме нее  
0,55 кВт мо гут ком плек товать ся электродви га те-
ля ми как на на пря же ние 220В и од но фаз ный 
ток, так и на на пря же ние 380В и трех фаз ный ток, 
а боль шей мощ но с ти – толь ко на на пря же ние 380В 
и трех фаз ный ток.
Взрывозащищенные вентиляторы комплек туются 
электродви га те ля ми только на на пря же ние 380 В 
и трех фаз ный ток. 
Доступ к двигателю и рабочему колесу осущест- 
вляется через съемную панель. 

Назначение и условия экс плу а та ции

Вентиляторы канальные общего назначения 
УНИВЕНТ применяют в системах вентиляции жилых, 
общественных и производственных зданий и помеще-
ний, а также для технологических целей.

Вентиляторы УНИВЕНТ предназначены для пере-
мещения невзрывоопасных газовоздушных смесей, 
не вызывающих ускоренной коррозии материалов 
проточной части вентиляторов, не содержащих 
взрывчатых веществ, взрывоопасной пыли, липких 
и волокнистых материалов, с запыленностью не бо -
лее 100 мг/ м3, с  температурой не выше 40 °С. 
Вентиляторы канальные взрывозащищенные 
УНИВЕНТ-В применяют в системах вентиляции про-
изводственных зданий и помещений.
Вентиляторы УНИВЕНТ-В предназначены для пере-
мещения взрывоопасных газовоздушных смесей кате-
горий IIA, IIB по ГОСТ Р 51330.11, групп самовоспламе-
нения Т1, Т2, Т3 и Т4 по ГОСТ 12.1.011, не вызывающих 
ускоренной коррозии материалов проточной части вен-
тиляторов, не содержащих липких и волокнистых мате-
риалов, с запыленностью не более 100 мг/м3, с темпе-
ратурой не выше 40 °С из взрывоопасных зон классов 
1 и 2 ГОСТ Р51330.9 или классов В-I; B-Ia; B-Iб; B-II; 
B-IIa «Правил устройства электроустановок (ПУЭ)».
Вентиляторы УНИВЕНТ и УНИВЕНТ-В предназначены для 
эксплуатации в условиях умеренного (У) и тропического 
(Т) климата 2-й категории размещения по ГОСТ 15150-90. 
Температура окружающей среды от –40 до +40 °С (45 °С 
для вентиляторов тропического исполнения).

исполнение корпуса:
01 – металлический окрашенный корпус
02 – металлический окрашенный корпус со встроен-
ной системой шумопоглощения и теплоизоляции

исполнение колеса
число полюсов электродвигателя
номинальный диаметр колеса в дм – D

относительный диаметр колеса

ТУ
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Таблица 1

Классы 
взрывоопасных зон 

по ГОСТ Р51330.9

Классы взрывоопасных 
зон по «Правилам 

устройства электро-
установок (ПУЭ)»

Уровень взрывозащиты комплектующих изделий, не ниже

Электродвигатель Коробка клеммная Кабель силовой

1 В-I; В-II

1ExdIIBT4, 
степень 

защиты IP54

1ExdIIВT4, степень 
защиты IP54

Бронированный, типа 
ВБбШвнг

Без клеммной 
коробки

Не устанавливается

2
B-Ia; B-Iб;

 B-IIa

2ExeIIT4, степень 
защиты IP54

Гибкий с медными 
жилами маслостойкий, 
не распространяющий 
горения, типа ВВГзнг

Без клеммной 
коробки

Не устанавливается

Вентиляторы, в зависимости от их комплектации, 
предназначены для размещения во взрывоопасных 
зонах согласно таблице 1.

гибкие вставки с метизами; 
шумоглушители; 
переходы для подсоединения к воздуховодам,  
в т.ч. круглым;

защитные сетки; 
виброизоляторы и кронштейны для них; 
частотный привод. 

Аксессуары, поставляемые по дополнительному заказу:
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Возможные исполнения вентиляторов общего назначения УНИВЕНТ

Типоразмеры 
вентиляторов

Базовое По заказу потребителя

Выход 
воздуха

Съемная 
панель

Клеммная 
коробка

Выход 
воздуха

Съемная 
панель

Клеммная 
коробка

1,6...6,3 По оси Сверху

Справа

Вверх, 
вправо, 
влево, 
вниз

Справа, 
слева, 
снизу

Слева, 
снизу, 
сверху, 
сзади

8...12,5 Вверх Справа

По оси, 
вправо, 
влево, 
вниз

Слева, 
сзади

Слева, 
сверху, 
сзади

Примечания:

1. Стороны выхода воздуха, положения съемных панелей и клеммных коробок указаны при взгляде по направлению 

потока воздуха на входе.

2. Для вентиляторов типоразмеров 1,6...6,3 съемные панели и клеммные коробки не могут располагаться на одной 

стороне.

Возможные исполнения взрывозащищенных вентиляторов УНИВЕНТ-В 

Типоразмеры 
вентиляторов

Базовое По заказу потребителя

Выход 
воздуха

Съемная 
панель

Клеммная 
коробка

Выход 
воздуха

Съемная 
панель

Клеммная коробка 

Уровень взрывозащиты не ниже

1ExdIIВT4 2ExeIIT4

2,5...6,3 По оси Сверху

Не устанав-
ливается*

Вверх, 
вправо, 
влево, 
вниз

Справа, 
слева, 
снизу

Справа, 
слева,
снизу,
сверху,
сзади

8...12,5 Вверх Справа

По оси, 
вправо, 
влево, 
вниз

Слева, 
сзади

Не устанавливается*

Примечания:

1. * Если клеммная коробка не устанавливается, отверстие (с втулкой уплотнительной) под выход кабеля по умолча-

нию выполняется справа. По заказу потребителя – аналогично указаниям по размещению клеммной коробки.

2. Стороны выхода воздуха, положения съемных панелей и клеммных коробок указаны при взгляде по направлению 

потока воздуха на входе.

3. Съемные панели и клеммные коробки не могут располагаться на одной стороне.

4. На вентиляторы УНИВЕНТ-6,3-4 с установочной мощностью двигателя 11,0 кВт клеммная коробка не устанавлива-

ется.
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Основные параметры вентиляторов

Обозначение
вентилятора

От
но

си
те

ль
ны

й 
ди

ам
ет

р 
ра

  бо
че

го
 к

ол
ес

а 

Типоразмер двигателя
Производи-
тельность,
тыс. м3/ч

Статическое
давление,

Па

Синхронная 
частота враще-

ния рабочего 
колеса, об/мин

Мощность 
устано-

вочная, кВт

Масса, 
не более, кг

Общего 
назначения

Взрыво-
защищенные

-01 -02

УНИВЕНТ-1,6-2-1 1
АИС56А2 – 0,2–0,6 240–50 3000 0,09

12 15,5
ДАК92 – 0,2–0,5 170–50 2600 0,055

УНИВЕНТ-2-2-1
1

АИР56В2 –
0,5–1,5 400–50

3000

0,25 16
19,7

1,1 0,4–1,6 460–50 19,9

УНИВЕНТ-2,5-2-1
1 АИР71А2 АИМ71А2 0,9–3,0 600–50 0,75

24

34,9
1,1 АИР71В2 АИМ71В2 1,0–3,2 750–50 1,1 35,2

УНИВЕНТ-2,5-2-2
1

АИР63В2 АИМ63В2
0,75–2,3 580–50

0,55
30,9

1,1 0,8–2,55 740–50 31,1

УНИВЕНТ-2,5-4-1
1

АИР56В4 АИМ63А4

0,5–1,45 145–30

1500 0,18/0,25*

29,0
1,1 0,5–1,55 185–30 29,3

УНИВЕНТ-2,5-4-2
1 0,4–1,1 150–30 28,7

1,1 0,4–1,2 185–30 28,9

УНИВЕНТ-3,15-2-1
1 АИР80В2 АИМ80В2 2,0–6,1 960–100

3000

2,2

35

52,9
1,1 АИР90L2 АИМ90L2 2,0–6,5 1200–100 3,0 53,4

УНИВЕНТ-3,15-2-2
1 АИР80А2 АИМ80А2 1,5–4,75 960–100 1,5 44,5

1,1 АИР80В2 АИМ80В2 1,5–5,1 1150–100 2,2 50,7

УНИВЕНТ-3,15-2-3
1

АИР80А2 АИМ80А2
1,0–3,7 920–100

1,5
44,2

1,1 1,2–3,9 1150–100 50,2

УНИВЕНТ-3,15-4-1
1

АИР63В4 АИМ63В4
0,9–2,8 230–50

1500

0,37
37,6

1,1 1,0–3,1 280–50 43,1

УНИВЕНТ-3,15-4-2
1

АИР63А4 АИМ63А4
0,7–2,3 230–50

0,25
37,1

1,1 0,8–2,4 280–50 43,0

УНИВЕНТ-4-4-1
1

АИР80А4 АИМ80А4

2,0–6,1 380–50

1,1

46

85,7
1,1 2,0–6,5 470–50 86,2

УНИВЕНТ-4-4-2
1 1,5–4,8 370–50 85,0

1,1 1,6–5,0 460–50 85,5

УНИВЕНТ-4-4-3
1

АИР71А4 АИМ71А4
1,1–3,5 350–50

0,55
84,3

1,1 1,2–3,8 440–50 84,0

УНИВЕНТ-4-6-1
1

АИР71А6 АИМ71А6

1,3–3,9 160–30

1000 0,37

83,3
1,1 1,3–4,1 200–30 83,8

УНИВЕНТ-4-6-2
1 1,0–3,1 170–30 82,6

1,1 1,0–3,2 200–30 83,1

УНИВЕНТ-4-6-3
1 0,8–2,3 160–30 81,9

1,1 0,8–2,5 200–30 82,2

УНИВЕНТ-5-4-1
1

АИР100S4 АИМ100S4
4,0–11,8 590–100

1500
3,0

–

126
1,1 4,0–12,5 740–100 128

УНИВЕНТ-5-4-2
1

АИР90L4 АИМ90L4
3,0–9,2 580–100

2,2
122

1,1 3,0–9,7 730–100 123

УНИВЕНТ-5-4-3
1

АИР80B4 АИМ80B4
2,2–6,9 550–100

1500 1,5
118

1,1  2,2–7,2 700–100 119

* Установочная мощность для вентиляторов общего назначения – 0,18 кВт, для взрывозащищенных – 0,25 кВт.
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Обозначение
вентилятора

От
но

си
те

ль
ны

й 
ди

ам
ет

р 
ра

  бо
че

го
 к

ол
ес

а 

Типоразмер двигателя
Производи-
тельность,
тыс. м3/ч

Статическое
давление,

Па

Синхронная 
частота враще-

ния рабочего 
колеса, об/мин

Мощность 
устано-

вочная, кВт

Масса, 
не более, кг

Общего 
назначения

Взрыво-
защищенные

-01 -02

УНИВЕНТ-5-6-1
1

АИР80A6 АИМ80A6

2,5–7,6 260– 50

1000 0,75

–

119
1,1 2,5–8,1 320–50 121

УНИВЕНТ-5-6-2
1 2,0–6,0 250– 50 117

1,1 2,0–6,4 310–50 118

УНИВЕНТ-5-6-3
1 1,5–4,6 250– 50 116

1,1 1,5–4,9 310–50 117

УНИВЕНТ-6,3-4-1
1

АИР132M4 АИМ132M4
7,5–24,0 960–100

1500

11,0
240

1,1 8,0–26,0 1190–100 242

УНИВЕНТ-6,3-4-2
1

АИР132S4 АИМ132S4
6,0–19,0 970–100

7,5
221

1,1 6,0–20,0 1170–100 227

УНИВЕНТ-6,3-4-3
1

АИР112M4 АИМ112M4
5,0–14,5 910–100

5,5
205

1,1 5,0–15,5 1160–100 207

УНИВЕНТ-6,3-6-1
1

АИР112MА6 АИМ112MА6
6,0–16,0 420–50

1000

3,0
211

1,1 6,0–17,5 530–50 213

УНИВЕНТ-6,3-6-2
1

АИР100L6 АИМ100L6

4,0–12,5 410–50

2,2

193
1,1  4,0–13,4 510–50 195

УНИВЕНТ-6,3-6-3
1 3,0–9,5 400–50 191

1,1 3,0–10,1 500–50 193
УНИВЕНТ-8-4-3 1 АИР160S4 АИМ160S4 9,0–30,0 1429–150 1500 15,0 448

УНИВЕНТ-8-6-1
1

АИР160М6 АИМ160М6
9,8–34,0 720–150

1000

15,0
453

1,1 10,5–36,0 900–150 485

УНИВЕНТ-8-6-2
1 АИР132M6 АИМ132M6 7,8–26,0 670–150 7,5 404

1,1 АИР160S6 АИМ160S6 8,3–27,5 850–150 11,0 453

УНИВЕНТ-10-6-1
1 АИР200L6 АИМ200L6 20,0–68,0 1120–150 30,0 711

1,1 АИР225М6 АИМ225М6 21,0–70,0 1400–150 37,0 791

УНИВЕНТ-10-6-2
1 АИР160М6 АИМ160М6 15,6–29,0 1050–1000 15,0 591

1,1 АИР180М6 АИМ180М6 16,5–24,0 1300–1180 18,5 629

УНИВЕНТ-10-8-1
1 АИР180М8 АИМ180М8 14,3–48,0 620–150

750

15,0 631
1,1 АИР200М8 АИМ200М8 15,5–52,0 800–150 18,5 701

УНИВЕНТ-10-8-2
1 АИР160S8 АИМ160S8 11,0–37,0 600–150 7,5 564

1,1 АИР160М8 АИР160М8 12,0–40,0 760–150 11,0 599

УНИВЕНТ-12,5-8-1

1 АИР225М8 АИР225М8 29,0–96,0 980–150

750

30,0 955
1,1 АИР250M8 АИР250M8 31,0–104,0 1230–150 45,0 1090
1 АИР200М8 АИР200М8 22,5–41,0 910–890 18,5 822

1,1 АИР225M8 АИР225M8 24,0–80,0 1180–150 30,0 936

Основные параметры вентиляторов (продолжение)

Производитель оставляет за собой  право комплектовать вентиляторы другими двигателями 
без ухудшения аэродинамических характеристик вентиляторов.
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14 К 2010

УНИВЕНТ-1,6-2

УНИВЕНТ-2,5-4

УНИВЕНТ-4-4

УНИВЕНТ-2-2

УНИВЕНТ-3,15-2

УНИВЕНТ-4-6

УНИВЕНТ-2,5-2

УНИВЕНТ-3,15-4

УНИВЕНТ-5-4

Аэродинамические характеристики
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15Р 1 В

УНИВЕНТ-5-6

УНИВЕНТ-8-4

УНИВЕНТ-10-8

УНИВЕНТ-6,3-4

УНИВЕНТ-8-6

УНИВЕНТ-12,5-8

УНИВЕНТ-6,3-6

УНИВЕНТ-10-6

Примечание: номер кривой 

на графике соответствует 

исполнению колеса в обозна-

чении вентилятора.
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L

Направление потока воздуха

h

� B

� C

� A

4 отв. ∅ d
на каждом 
фланце

E

Направление вращения 
рабочего колеса

Направление потока воздуха

Направление потока воздуха

На
пр

ав
ле

ни
е в

ра
ше

ни
я

E

коробка
клеммная

L1

h

H

� A

� B
� C

4 отв. ∅ d
на каждом 
фланце

Направление потока воздуха
Направление вращения 

рабочего колеса

Габаритные и присоединительные размеры

УНИВЕНТ-1,6...4 

исполнение 01

УНИВЕНТ-1,6...3,15 

исполнение 02, 

базовый вариант –

выход по оси

* Размер для венти лятора  

общего наз на чения / размер 

для взрывозащищенного 

вентилятора.

Вентилятор
Размеры, мм

L С A B d h E*

УНИВЕНТ+1,6+...+01 306 264 226 248 9 132 312

УНИВЕНТ+2+... +01 364 324 282 304 9 162 368

УНИВЕНТ+2,5+...+01 470 421 362 393 13 211 368 / 533

УНИВЕНТ+3,15+...+01 545 510 451 482 13 255 543 / 623

УНИВЕНТ+4+...+01 645 618 559 590 13 309 651 / 730

Вентилятор
Размеры, мм

A B C L1 E* h H d

УНИВЕНТ-1,6-...-02 226 248 286 309 356 149 300
М6

УНИВЕНТ-2-...-02 282 304 342 367 412 177 356

УНИВЕНТ-2,5-...-02 362 393 422 473 492 / 560 217 436
М8

УНИВЕНТ-3,15-...-02 450 482 510 548 580 / 645 261 524
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Направление
потока
воздуха

Направление потока воздуха
На

пр
ав

ле
ни

е в
ра

ше
ни

я

Направление потока воздуха

Направление потока воздуха

4 отв. ∅ d
на каждом 
фланце

4 отв. ∅ 12

L1

L3

� A

� B

� B
� C

L

h

H

Направление вращения 
рабочего колеса

коробка
клеммная

E
L

h

H

B1

A1

35
C1

L1

4 отв. ∅ d
на каждом 
фланце

4 отв. ∅ 12

Направление потока воздуха

� A
� B
� C

коробка
клеммная

УНИВЕНТ-1,6...3,15 

исполнение 02, 

выход воздуха вверх

Выход воздуха 

вправо, влево, вниз 

реализуется поворотом 

вентилятора вокруг 

продольной оси.

* Размер для венти лятора  

общего наз на чения / размер 

для взрывозащищенного 

вентилятора.

УНИВЕНТ-1,6...3,15 

исполнение 02, 

выход по оси, 

на кронштейнах

Вентилятор
Размеры, мм

A B C L1 L3 L* h H d

УНИВЕНТ-1,6-...-02 226 248 286 312 155 372 149 333
М6

УНИВЕНТ-2-...-02 282 304 342 370 190 430 177 389

УНИВЕНТ-2,5-...-02 362 393 422 476 237 536 / 607 217 469
М8

УНИВЕНТ-3,15-...-02 450 482 510 551 274 611 / 680 261 557

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 L1 L E* h H d

УНИВЕНТ-1,6-...-02 226 248 286 348 318 273 309 313 382 182 333
М6

УНИВЕНТ-2-...-02 282 304 342 404 374 331 367 371 438 210 389

УНИВЕНТ-2,5-...-02 362 393 422 493 463 439 473 479 522/590 255 474
М8

УНИВЕНТ-3,15-...-02 450 482 510 582 552 514 548 554 611/680 299 562

Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе
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h

H

� B

L

B1

A1

35
C1

�
 A

�
 B

�
 C

L1

L3

Направление потока воздуха
Направление вращения 

рабочего колеса4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 12

коробка
клеммная

Направление
потока
воздуха

A1

B1

h

H
L3

C1

� B

H 2

L

L1

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 12

коробка
клеммная

Направление
потока
воздуха

�
 A

�
 B

�
 C

Направление потока воздуха

Габаритные и присоединительные размеры

УНИВЕНТ-1,6...3,15 

исполнение 02, 

выход вверх, 

на кронштейнах

Выход воздуха вправо 

и влево реализуется 

поворотом 

вентилятора вокруг 

продольной оси 

и перестановкой 

кронштейнов

УНИВЕНТ-1,6...3,15 

исполнение 02, 

выход вниз, 

на кронштейнах

* Размер для венти лятора  

общего наз на чения / размер 

для взрывозащищенного 

вентилятора.

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 L1 L3 L* h H Н2 d

УНИВЕНТ-1,6-...-02 226 248 286 348 318 352 412 155 422 182 333 184
М6

УНИВЕНТ-2-...-02 282 304 342 404 374 410 470 190 480 210 389 212

УНИВЕНТ-2,5-...-02 362 393 422 493 463 516 576 237 586 / 642 255 474 252
М8

УНИВЕНТ-3,15-...-02 450 482 510 582 552 591 661 274 666 / 717 299 562 296

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 L1 L E* h H d

УНИВЕНТ-1,6-...-02 226 248 286 348 318 276 316 155 374 182 366
М6

УНИВЕНТ-2-...-02 282 304 342 404 374 334 374 190 432 210 422

УНИВЕНТ-2,5-...-02 362 393 422 493 463 440 480 237 538 / 610 255 507
М8

УНИВЕНТ-3,15-...-02 450 482 510 582 552 515 555 274 613 / 685 299 595
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E
L

B1

A1

F
C1

� A
� B
� C

G1

G

H 1

h
H

L1

B24 отв. ∅ 12

коробка
клеммная

Направление потока воздуха 4 отв. ∅ d
на каждом 
фланце

h
H

� B

L

C1

�
 A

�
 B

�
 C

L1

A1

G1

G
F

H 1

B1

B2

L3 коробка
клеммная

4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ d

Направление
потока
воздуха

Направление потока воздуха

УНИВЕНТ-1,6...3,15 

исполнение 02, 

выход по оси, 

на виброизоляторах

УНИВЕНТ-1,6...3,15 

исполнение 02, 

выход вверх, 

на виброизоляторах

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 L1 L E h H d В2 G1 G F H1

УНИВЕНТ-1,6-...-02 226 248 286 348 318 273 309 333 382 182 333
М6

248

70 100 60

403

УНИВЕНТ-2-...-02 282 304 342 404 374 331 367 391 438 210 389 304 455

УНИВЕНТ-2,5-...-02 362 393 422 493 463 439 473 499 522 255 474
М8

393 531

УНИВЕНТ-3,15-...-02 450 482 510 582 552 514 548 548 611 299 562 472 639

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 L1 L3 L H1 h H d В2 G1 G F

УНИВЕНТ-1,6-...-02 226 248 286 348 318 276 336 155 384 436 182 366
М6

248

70 100 60УНИВЕНТ-2-...-02 282 304 342 404 374 334 394 190 442 488 210 422 304

УНИВЕНТ-2,5-...-02 362 393 422 493 463 440 500 237 548 564 255 507
М8

393

УНИВЕНТ-3,15-...-02 450 482 510 582 552 515 585 274 648 672 299 595 472 80 110 70

Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе
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A1

G1

G
B1

B2

�
 A

�
 B

�
 C

h
H

H 1

L3

L

C1

L1
F

� B

H 2

8 отв. ∅ 12
4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ d

Направление
потока
воздуха

Направление потока воздуха

коробка
клеммная

E

�
 A

�
 B

�
 C

B1

A1

h
H

L

C1

L1

G1

Направление потока воздуха коробка
клеммная

Направление вращения 
рабочего колеса

8 отв. ∅ d

4 отв. ∅ 12
на каждом 
фланце

Габаритные и присоединительные размеры

УНИВЕНТ-1,6...3,15 

исполнение 02, 

 выход вниз, 

на виброизоляторах

Выход воздуха 

вправо, влево, реа-

лизуется поворотом 

вентилятора вокруг 

продольной оси 

с сохранением поло-

жения кронштейнов 

и виброизоляторов.

УНИВЕНТ-4...6,3 

исполнение 02, 

базовый вариант –

выход по оси

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 L1 L3 L H1 h H d В2 G1 G F Н2

УНИВЕНТ-1,6-...-02 226 248 286 348 318 352 412 155 422 403 182 333
М6

248

70 100 60

184

УНИВЕНТ-2-...-02 282 304 342 404 374 410 470 190 480 455 210 389 304 212

УНИВЕНТ-2,5-...-02 362 393 422 493 463 516 576 237 586 531 255 474
М8

393 252

УНИВЕНТ-3,15-...-02 450 482 510 582 552 591 661 274 666 639 299 562 472 80 110 70 296

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L E* h H d

УНИВЕНТ-4-...-02 558 590 618 702 662 516 80 566 646 747 / 817 381 716
12

УНИВЕНТ-5-...-02 710 742 770 854 814 668 100 718 798 899 / 970 457 868

УНИВЕНТ-6,3-...-02 902 934 962 1046 1006 860 100 910 990 1091 / 1160 553 1060 14

* Размер для венти лятора  

общего наз на чения / размер 

для взрывозащищенного 

вентилятора.
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L2

C1
L1

G1

А1

B1

h
H

L

L3

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ d

Направление
потока
воздуха

Направление потока воздуха
�

 A
�

 B
�

 C

� A
� B
� C

коробка
клеммная

А1

B1

h

H

L2

C1

L1

G1

L

L3

H 2

Направление
потока
воздуха

�
 A

�
 B

�
 C

� c
� b
� a

Направление потока воздуха

4 отв. ∅ 12 коробка
клеммная

4 отв. ∅ d

4 отв. ∅ 12

УНИВЕНТ-4...6,3 

исполнение 02, 

выход вверх

УНИВЕНТ-4...6,3 

исполнение 02, 

выход вниз

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L2 L3 L* h H d a b c H2

УНИВЕНТ-4-...-02 558 590 618 702 662 516 80 566 648 323 710 / 780 381 716
12

248
70 100 60

УНИВЕНТ-5-...-02 710 742 770 854 814 668 100 718 800 399 862 / 932 457 868 304

УНИВЕНТ-6,3-...-02 902 934 962 1046 1006 860 100 910 992 495 1054 / 1125 553 1060 14 472 80 110 70

Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L2 L3 L* h H d

УНИВЕНТ-4-...-02 558 590 618 702 662 516 80 566 648 323 710 / 780 381 753
12

УНИВЕНТ-5-...-02 710 742 770 854 814 668 100 718 800 399 862 / 932 457 905

УНИВЕНТ-6,3-...-02 902 934 962 1046 1006 860 100 910 992 495 1054 / 1125 553 1097 14

* Размер для венти лятора  

общего наз на чения / размер 

для взрывозащищенного 

вентилятора.
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C1

L1

G1 B1

L

L3

E
A1

E1

h
H

Направление
потока
воздуха

4 отв. ∅ 12 4 отв. ∅ 12
коробка
клеммная

4 отв. ∅ d

�
 A

�
 B

�
 C

�
 A

�
 B

�
 C

E

B1

A1

h
H

C1

G1

G F

L

C2

L1

H 1

4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ d

�
 A

�
 B

�
 C

коробка
клеммная

Направление потока воздуха
Направление вращения 

рабочего колеса

Габаритные и присоединительные размеры 

УНИВЕНТ-4...6,3 

исполнение 02, 

 выход вправо и влево

Выход вправо – изо-

бражено на рисунке. 

Выход влево – зер-

кальное изображение.

УНИВЕНТ-4...6,3 

исполнение 02, 

базовый вариант –

выход по оси, 

на виброизоляторах

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L E* h H d L3 E1

УНИВЕНТ-4-...-02 558 590 618 702 662 516 80 566 648 768 / 837 381 716
12

323 372

УНИВЕНТ-5-...-02 710 742 770 854 814 668 100 718 800 920 / 990 457 868 399 448

УНИВЕНТ-6,3-...-02 902 934 962 1046 1006 860 100 910 992 1112 / 1180 553 1060 14 495 544

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L E h H d G C2 F H1

УНИВЕНТ-4-...-02 558 590 618 732 662 516 80 566 646 747 381 716
12

110 546 70 786

УНИВЕНТ-5-...-02 710 742 770 904 814 668 100 718 798 899 457 868
130

698
90

955

УНИВЕНТ-6,3-...-02 902 934 962 1096 1006 860 100 910 990 1091 553 1060 14 890 1153

* Размер для венти лятора  

общего наз на чения / размер 

для взрывозащищенного 

вентилятора.
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L2

C1

L1

� A
� B
� C

h
H

L

G1

G C2
А1

B1

F

H 1

L3

�
 A

�
 B

�
 C

4 отв. ∅ d

8 отв. ∅ d

Направление
потока
воздуха

Направление потока воздуха
коробка
клеммная

4 отв. ∅ 12

L3

А1

B1
F

h
H

 H
1

L2

C1

L1

L

G1

G C2

H2

� c
� b
� a

�
 A

�
 B

�
 C

4 отв. ∅ d

4 отв. ∅ 12
8 отв. ∅ d

Направление
потока
воздуха

Направление потока воздуха

коробка
клеммная

УНИВЕНТ-4...6,3 

исполнение 02, 

выход вверх, 

на виброизоляторах

УНИВЕНТ-4...6,3 

исполнение 02, 

выход вниз, 

на виброизоляторах

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L2 L3 L h H d a b c H2 G C2 H1 F

УНИВЕНТ-4-...-02 558 590 618 732 662 516 80 566 648 323 710 381 716
12

451 482 510 335 110 546 786 70

УНИВЕНТ-5-...-02 710 742 770 904 814 668 100 718 800 399 862 457 868 558 590 618 448
130

698 955
90

УНИВЕНТ-6,3-...-02 902 934 962 1096 1006 860 100 910 992 495 1054 553 1060 14 710 742 770 507 890 1153

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L2 L3 L h H d G C2 F H1

УНИВЕНТ-4-...-02 558 590 618 732 662 516 80 566 648 323 710 381 753
12

110 546 70 823

УНИВЕНТ-5-...-02 710 742 770 904 814 668 100 718 800 399 862 457 905
130

698
90

992

УНИВЕНТ-6,3-...-02 902 934 962 1096 1006 860 100 910 992 495 1054 553 1097 14 890 1190

Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе
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L

L3

E

E1

h
H

C1

L1

G1

G C2

B1

F

H 1

A1

Направление
потока
воздуха

4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ d

4 отв. ∅ 12
коробка
клеммная

�
 A

�
 B

�
 C

�
 A

�
 B

�
 C

L

C1

L1

G1

E

B1

A1

h
H

L3

Направление потока воздуха

Направление
потока
воздуха

� E1

� C
� B
� A

�
 C

�
 B

�
 A

4 отв. ∅ 12 4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ 14

коробка
клеммная

Габаритные и присоединительные размеры

УНИВЕНТ-4...6,3 

исполнение 02, 

 выход вправо и влево, 

на виброизоляторах

Выход вправо – 

изоб ражено на 

рисунке. Выход 

влево – зеркаль-

ное изображение.

УНИВЕНТ-8...12,5 

исполнение 02, 

базовый вариант – 

выход вверх

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L E h H d L3 E1 G C2 H1

УНИВЕНТ-4-...-02 558 590 618 732 662 516 80 566 648 768 381 716
12

323 372 110 546 786

УНИВЕНТ-5-...-02 710 742 770 904 814 668 100 718 800 875 457 868 399 448
130

698 955

УНИВЕНТ-6,3-...-02 902 934 962 1096 1006 860 100 910 992 1067 553 1060 14 495 544 890 1153

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L3 L E1 E h H

УНИВЕНТ-8-...-02 1236 1268 1296 1390 1350 1300 130 1340 710 1380 1432 1460 770 1480

УНИВЕНТ-10-...-02 1596 1628 1656 1750 1710 1660 150 1700 890 1740 1792 1820 950 1840

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1896 1928 1956 2050 2010 1960 180 2000 1040 2040 2115 2132 1100 2140
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L

C1

L1

G1

E

B1

A1

h
H H 3

� E1
коробка
клеммная

Направление потока воздуха

�
 C

�
 B

�
 A

4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ 14

B1

A1

h
H H 3

L

C1

L1

� E1

E

E2

L3

Направление
потока
воздуха

�
 C

�
 B

�
 A

�
 C

�
 B

�
 A

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 128 отв. ∅ 14G1

коробка
клеммная

УНИВЕНТ-8...12,5 

исполнение 02, 

выход по оси

УНИВЕНТ-8...12,5 

исполнение 02, 

выход вправо и влево

Выход вправо – 

изображено на 

рисунке. Выход 

влево – зеркальное 

изображение.

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L3 L E1 E h H

УНИВЕНТ-8-...-02 1236 1268 1296 1390 1350 1300 130 1474 1340 1420 1432 1460 770 1444

УНИВЕНТ-10-...-02 1596 1628 1656 1750 1710 1660 150 1834 1700 1780 1792 1820 950 1804

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1896 1928 1956 2050 2010 1960 180 2120 2000 2080 2115 2132 1100 2104

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 Н3 L1 L E1 E h H Е2 L3

УНИВЕНТ-8-...-02 1236 1268 1296 1390 1350 1300 130 1474 1340 1420 1432 1460 770 1444 710 710

УНИВЕНТ-10-...-02 1596 1628 1656 1750 1710 1660 150 1834 1700 1780 1792 1820 950 1804 890 890

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1896 1928 1956 2050 2010 1960 180 2120 2000 2080 2115 2132 1100 2104 1040 1040

Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе
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Н 2

L

C1

L1

G1

L3

А1

B1

h
H

Е
� Е1

H 3

� a
� b
� c

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ 14

Направление
потока
воздуха

�
 C

�
 B

�
 A

Направление 
потока воздуха

E

B1

h
H

� C
� B
� A

L3

C1

L1

L

G1

G C2

F

H 1

A1

� E1

Направление
потока
воздуха

�
 C

�
 B

�
 A

4 отв. ∅ 12 4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ 14

Направление
потока воздуха коробка

клеммная

Габаритные и присоединительные размеры

УНИВЕНТ-8...12,5 

исполнение 02, 

 выход вниз

УНИВЕНТ-8...12,5 

исполнение 02, 

выход вверх, 

на виброизоляторах

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L3 L E1 E h H Н2 Н3 a b c

УНИВЕНТ-8-...-02 1236 1268 1296 1390 1350 1300 130 1340 770 1380 1432 1460 770 1480 710 1474 902 934 962

УНИВЕНТ-10-...-02 1596 1628 1656 1750 1710 1660 150 1700 1020 1740 1792 1820 950 1840 890 1834 1236 1268 1296

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1896 1928 1956 2050 2010 1960 180 2000 1190 2040 2115 2132 1100 2140 1040 2120 1596 1628 1656

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L3 L E1 E h H Н1 С2 G F

УНИВЕНТ-8-...-02 1236 1268 1296 1390 1350 1300 130 1340 710 1380 1432 1460 770 1480 1642 1330 160 120

УНИВЕНТ-10-...-02 1596 1628 1656 1750 1710 1660 150 1700 890 1740 1792 1820 950 1840 2022 1690 180 140

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1896 1928 1956 2050 2010 1960 180 2000 1040 2040 2115 2132 1100 2140 2372 2000 220 170
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h
H H 3

C1

L1

L

G1

G C2

E

B1
F

H 1

A1

Направление потока воздуха
4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ 14

�
 C

�
 B

�
 A

� E1 коробка
клеммная

h
H H 3

E

E2

C1

L1

L

G1

G C2

B1
F

H 1

A1

L3

Направление
потока
воздуха

�
 C

�
 B

�
 A

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ d

коробка
клеммная � E1

�
 C

�
 B

�
 A

УНИВЕНТ-8...12,5 

исполнение 02, 

выход по оси, 

на виброизоляторах

УНИВЕНТ-8...12,5 

исполнение 02, 

выход вправо и влево, 

на виброизоляторах

Выход вправо – 

изображено на 

рисунке. Выход 

влево – зеркальное 

изображение.

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 Н3 L1 L E1 E h H Н1 Е2 С2 G F L3

УНИВЕНТ-8-...-02 1236 1268 1296 1390 1350 1300 130 1474 1340 1420 1432 1460 770 1444 1636 710 1330 160 120 710

УНИВЕНТ-10-...-02 1596 1628 1656 1750 1710 1660 150 1834 1700 1780 1792 1820 950 1804 2016 890 1690 180 140 890

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1896 1928 1956 2050 2010 1960 180 2120 2000 2080 2115 2132 1100 2104 2352 1040 2000 220 170 1040

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L3 L E1 E h H Н1 С2 G F

УНИВЕНТ-8-...-02 1236 1268 1296 1390 1350 1300 130 1474 1340 1420 1432 1460 770 1444 1636 1330 160 120

УНИВЕНТ-10-...-02 1596 1628 1656 1750 1710 1660 150 1834 1700 1780 1792 1820 950 1804 2016 1690 180 140

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1896 1928 1956 2050 2010 1960 180 2120 2000 2080 2115 2132 1100 2104 2352 2000 220 170

Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе
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Н 2

L3

Е

FC1

L1

A1

B1

� c
� b
� a

L

G1

G C2

h
H H 3

H 1

Направление
потока
воздуха

�
 C

�
 B

�
 A

4 отв. ∅ 12

4 отв. ∅ 12

8 отв. ∅ 14

� E1

Направление 
потока воздуха

Габаритные и присоединительные размеры

УНИВЕНТ-8...12,5 

исполнение 02, 

 выход вниз, 

на виброизоляторах

Вентилятор
Размеры, мм

A B C A1 B1 C1 G1 L1 L3 L E1 E

УНИВЕНТ-8-...-02 1236 1268 1296 1390 1350 1300 130 1340 770 1380 1432 1460

УНИВЕНТ-10-...-02 1596 1628 1656 1750 1710 1660 150 1700 1020 1740 1792 1820

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1896 1928 1956 2050 2010 1960 180 2000 1190 2040 2115 2132

Вентилятор
Размеры, мм

h H Н1 С2 G F a b c Н2 Н3

УНИВЕНТ-8-...-02 770 1480 1642 1330 160 120 902 934 962 710 1474

УНИВЕНТ-10-...-02 950 1840 2022 1690 180 140 1236 1268 1296 890 1834

УНИВЕНТ-12,5-...-02 1100 2140 2372 2000 220 170 1596 1628 1656 1040 2120
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Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе

Акустические характеристики вентиляторов канальных типа УНИВЕНТ исполнение 01

На стороне всасывания

Вентилятор

Частота враще ния 
рабочего колеса, 

об/мин

Значения уровней звуковой мощности Lwi , дБ в октавных полосах f, Гц Корр. уровень 
звук. мощности, 

дБА125 250 500 1000 2000 4000 8000

УНИВЕНТ-1,6+2+1+01 3000 71 73 67 70 61 58 51 72,5

УНИВЕНТ-2+2+1+01 3000 71,5 72 72,5 71 67 65 59 75,5

УНИВЕНТ-2,5+2+1+01 3000 88 82,5 82 78 72,5 69,5 63 83,5

УНИВЕНТ-2,5+2+2+01 3000 87 81,5 81 77 71,5 68,5 62 82,5

УНИВЕНТ-2,5+4+1+01 1500 69 67 66 60,5 57,5 50 48,5 67

УНИВЕНТ-2,5+4+2+01 1500 68 66 65 59,5 56,5 49 47,5 66

УНИВЕНТ-3,15+2+1+01 3000 82,5 84,5 89,5 82,5 79 75 70,5 89

УНИВЕНТ-3,15+2+2+01 3000 81,5 83,5 88,5 81,5 78 74 69,5 88

УНИВЕНТ-3,15+2+3+01 3000 80,5 82,5 87,5 80,5 77 73 68,5 87

УНИВЕНТ-3,15+4+1+01 1500 71 70,5 69 60,5 58,5 54,5 50,5 69

УНИВЕНТ-3,15+4+2+01 1500 70 69,5 68 59,5 57,5 53,5 49,5 68

УНИВЕНТ-4+4+1+01 1500 73 77 75 76 69,5 63,5 59,5 79

УНИВЕНТ-4+4+2+01 1500 72 76 74 76 68,5 62,5 58,5 78

УНИВЕНТ-4+4+3+01 1500 71 75 73 75 67,5 61,5 57,5 77

УНИВЕНТ-4+6+1+01 1000 68 69 68,5 59 54 50 46,5 67,5

УНИВЕНТ-4+6+2+01 1000 67 68 67,5 58 53 49 45,5 66,5

УНИВЕНТ-4+6+3+01 1000 66 67 66,5 57 52 48 44,5 65,5

На стороне нагнетания

Вентилятор

Частота враще ния 
рабочего колеса, 

об/мин

Значения уровней звуковой мощности Lwi , дБ в октавных полосах f, Гц Корр. уровень 
звук. мощности, 

дБА125 250 500 1000 2000 4000 8000

УНИВЕНТ-1,6+2+1+01 3000 69 74 69 72 66 61 60 75

УНИВЕНТ-2+2+1+01 3000 77 75,5 76 72 70,5 66,5 59 78

УНИВЕНТ-2,5+2+1+01 3000 87,5 83 84,5 77,5 75 71,5 62 84,5

УНИВЕНТ-2,5+2+2+01 3000 86,5 82 83,5 76,5 74 70,5 61 83,5

УНИВЕНТ-2,5+4+1+01 1500 69 69 68 62,5 63 54 48 69,5

УНИВЕНТ-2,5+4+2+01 1500 68 68 67 61,5 62 53 47 68,5

УНИВЕНТ-3,15+2+1+01 3000 90 86 89 87 84 78,5 72 91,5

УНИВЕНТ-3,15+2+2+01 3000 89 85 88 86 83 77,5 71 90,5

УНИВЕНТ-3,15+2+3+01 3000 88 84 87 85 82 76,5 70 89,5

УНИВЕНТ-3,15+4+1+01 1500 73,5 69 72,5 64 61,5 54,5 48,5 72

УНИВЕНТ-3,15+4+2+01 1500 72,5 68 71,5 63 60,5 53,5 47,5 71

УНИВЕНТ-4+4+1+01 1500 80,5 81,5 78 77 73 65,5 62,5 81,5

УНИВЕНТ-4+4+2+01 1500 79,5 80,5 77 76 72 64,5 61,5 80,5

УНИВЕНТ-4+4+3+01 1500 78,5 79,5 76 75 71 63,5 60,5 79,5

УНИВЕНТ-4+6+1+01 1000 71,5 68 70 63 59 51 47,5 69,5

УНИВЕНТ-4+6+2+01 1000 70,5 67 69 62 58 50 46,5 68,5

УНИВЕНТ-4+6+3+01 1000 69,5 66 68 61 57 49 45,5 67,5

Акустические характеристики
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Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе

Акустические характеристики вентиляторов канальных типа УНИВЕНТ исполнение 01

Корпусной шум (на расстоянии 1 м)

Вентилятор

Частота враще ния 
рабочего колеса, 

об/мин

Значения уровней звуковой мощности Lwi , дБ в октавных полосах f, Гц Корр. уровень 
звук. мощности, 

дБА125 250 500 1000 2000 4000 8000

УНИВЕНТ-1,6+2+1+01 3000 62 51 48 56 42 32 24 57

УНИВЕНТ-2+2+1+01 3000 65,5 61 62,5 59,5 53 49,5 41 63,5

УНИВЕНТ-2,5+2+1+01 3000 68,5 66 65 56 49,5 51,5 42,5 65

УНИВЕНТ-2,5+2+2+01 3000 67,5 65 64 55 48,5 50,5 41,5 64

УНИВЕНТ-2,5+4+1+01 1500 54,5 55,5 54 45,5 43 38 35,5 54

УНИВЕНТ-2,5+4+2+01 1500 53,5 54,5 53 44,5 42 37 34,5 53

УНИВЕНТ-3,15+2+1+01 3000 75 68 61,5 65 54 51 47,5 67,5

УНИВЕНТ-3,15+2+2+01 3000 74 67 60,5 64 53 50 46,5 66,5

УНИВЕНТ-3,15+2+3+01 3000 73 66 59,5 63 52 49 45,5 65,5

УНИВЕНТ-3,15+4+1+01 1500 58,5 51,5 64 44,5 36,5 36 36 61

УНИВЕНТ-3,15+4+2+01 1500 57,5 50,5 63 43,5 35,5 35 35 60

УНИВЕНТ-4+4+1+01 1500 65 62 55,5 53 46 41,5 39 58,5

УНИВЕНТ-4+4+2+01 1500 64 61 54,5 52 45 40,5 38 57,5

УНИВЕНТ-4+4+3+01 1500 63 60 53,5 51 44 39,5 37 56,5

УНИВЕНТ-4+6+1+01 1000 56,5 50 50,5 43 37,5 35 36 50,5

УНИВЕНТ-4+6+2+01 1000 55,5 49 49,5 42 36,5 34 35 49,5

УНИВЕНТ-4+6+3+01 1000 54,5 48 48,5 41 35,5 33 34 48,5

Акустические характеристики
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Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе

Акустические характеристики канальных вентиляторов типа УНИВЕНТ исполнение 02 (в шумопоглощающем корпусе)

На стороне всасывания

Вентилятор

Частота враще ния 
рабочего колеса, 

об/мин

Значения уровней звуковой мощности Lwi , дБ в октавных полосах f, Гц Корр. уровень 
звук. мощности, 

дБА125 250 500 1000 2000 4000 8000

УНИВЕНТ-1,6+2+1+02 3000 67,0 72,0 67,0 67,0 58,0 52,0 48,0 70,5

УНИВЕНТ-2+2+1+02 3000 69,5 66,0 69,5 68,5 64,0 62,5 58,0 72,5

УНИВЕНТ-2,5+2+1+02 3000 79,0 78,5 81,0 75,0 70,5 68,0 68,5 81,0

УНИВЕНТ-2,5+2+2+02 3000 78,0 77,5 80,0 74,0 69,5 67,0 67,5 80,0

УНИВЕНТ-2,5+4+1+02 1500 73,0 70,0 63,5 63,0 58,0 53,0 49,5 68,0

УНИВЕНТ-2,5+4+2+02 1500 72,0 69,0 62,5 62,0 57,0 52,0 48,5 67,0

УНИВЕНТ-3,15+2+1+02 3000 83,5 85,0 91,0 83,0 78,5 75,0 69,0 90,0

УНИВЕНТ-3,15+2+2+02 3000 82,5 84,0 90,0 82,0 77,5 74,0 68,0 89,0

УНИВЕНТ-3,15+2+3+02 3000 81,5 83,0 89,0 81,0 76,5 73,0 67,0 88,0

УНИВЕНТ-3,15+4+1+02 1500 74,0 73,5 68,0 66,0 62,5 57,5 53,5 71,5

УНИВЕНТ-3,15+4+2+02 1500 73,0 72,5 67,0 65,0 61,5 56,5 52,5 70,5

УНИВЕНТ-4+4+1+02 1500 74,5 77,5 73,0 68,5 67,0 62,0 57,5 75,5

УНИВЕНТ-4+4+2+02 1500 73,5 76,5 72,0 67,5 66,0 61,0 56,5 74,5

УНИВЕНТ-4+4+3+02 1500 72,5 75,5 71,0 66,5 65,0 60,0 55,5 73,5

УНИВЕНТ-4+6+1+02 1000 68,5 68,0 67,0 58,0 52,0 49,0 47,0 66,5

УНИВЕНТ-4+6+2+02 1000 67,5 67,0 66,0 58,0 51,0 48,0 46,0 65,5

УНИВЕНТ-4+6+3+02 1000 66,5 66,0 65,0 57,0 50,0 47,0 45,0 64,5

УНИВЕНТ-5+4+1+02 1500 80,0 87,0 83,5 80,0 77,5 71,5 67,5 85,5

УНИВЕНТ-5+4+2+02 1500 79,0 86,0 82,5 79,0 76,5 70,5 66,5 84,5

УНИВЕНТ-5+4+3+02 1500 78,0 85,0 81,5 78,0 75,5 69,5 65,5 83,5

УНИВЕНТ-5+6+1+02 1000 71,5 76,5 73,5 69,0 65,0 58,0 52,5 75,0

УНИВЕНТ-5+6+2+02 1000 70,5 75,5 72,5 68,0 64,0 57,0 51,5 74,0

УНИВЕНТ-5+6+3+02 1000 69,5 74,5 71,5 67,0 63,0 56,0 50,5 73,0

УНИВЕНТ-6,3+4+1+02 1500 90,0 96,0 90,0 87,0 81,0 77,5 76,5 92,5

УНИВЕНТ-6,3+4+2+02 1500 89,0 95,0 89,0 86,0 80,0 76,5 75,5 91,5

УНИВЕНТ-6,3+4+3+02 1500 88,0 94,0 88,0 85,0 79,0 75,5 74,5 90,5

УНИВЕНТ-6,3+6+1+02 1000 77,5 81,0 76,0 71,5 69,0 64,5 59,0 78,5

УНИВЕНТ-6,3+6+2+02 1000 76,5 80,0 75,0 70,5 68,0 63,5 58,0 77,5

УНИВЕНТ-6,3+6+3+02 1000 75,5 79,0 74,0 69,5 67,0 62,5 57,0 76,5

УНИВЕНТ-8+4-...+02 1500 96,0 103,0 97,0 95,0 90,0 85,0 80,0 100,0

УНИВЕНТ-8+6-...+02 1000 91,0 98,0 92,0 89,0 86,0 79,0 71,0 95,0

УНИВЕНТ-10+6-...+02 1000 94,0 99,0 95,0 92,0 90,0 85,0 79,0 98,0

УНИВЕНТ-10+8-...+02 750 86,0 91,0 87,0 84,0 82,0 77,0 71,0 90,0

УНИВЕНТ-12,5+8+...+02 750 101,0 96,0 95,0 91,0 87,0 81,0 72,0 96,5

Акустические характеристики
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Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе

Акустические характеристики канальных вентиляторов типа УНИВЕНТ исполнение 02 (в шумопоглощающем корпусе)

На стороне нагнетания

Вентилятор

Частота враще ния 
рабочего колеса, 

об/мин

Значения уровней звуковой мощности Lwi , дБ в октавных полосах f, Гц Корр. уровень 
звук. мощности, 

дБА125 250 500 1000 2000 4000 8000

УНИВЕНТ-1,6+2+1+02 3000 69,0 71,0 64,0 67,0 61,0 57,0 52,0 70,5

УНИВЕНТ-2+2+1+02 3000 74,0 69,5 67,5 67,5 66,5 62,5 56,0 72,5

УНИВЕНТ-2,5+2+1+02 3000 78,5 77,5 75,5 73,0 73,0 69,5 65,5 79,5

УНИВЕНТ-2,5+2+2+02 3000 77,5 76,5 74,5 72,0 72,0 68,5 64,5 78,5

УНИВЕНТ-2,5+4+1+02 1500 73,5 68,0 63,5 61,0 59,0 54,0 49,5 67,0

УНИВЕНТ-2,5+4+2+02 1500 72,5 67,0 62,5 60,0 58,0 53,0 48,5 66,0

УНИВЕНТ-3,15+2+1+02 3000 86,5 83,0 84,0 81,0 78,5 75,0 68,5 86,5

УНИВЕНТ-3,15+2+2+02 3000 85,5 82,0 83,0 80,0 77,5 74,0 67,5 85,5

УНИВЕНТ-3,15+2+3+02 3000 84,5 81,0 82,0 79,0 76,5 73,0 66,5 84,5

УНИВЕНТ-3,15+4+1+02 1500 75,5 71,0 65,5 64,0 61,0 56,0 51,0 69,5

УНИВЕНТ-3,15+4+2+02 1500 74,5 70,0 64,5 63,0 60,0 55,0 50,0 68,5

УНИВЕНТ-4+4+1+02 1500 77,5 73,5 67,5 66,5 63,5 57,5 52,5 72,0

УНИВЕНТ-4+4+2+02 1500 76,5 72,5 66,5 65,5 62,5 56,5 51,5 71,0

УНИВЕНТ-4+4+3+02 1500 75,5 71,5 65,5 64,5 61,5 55,5 50,5 70,0

УНИВЕНТ-4+6+1+02 1000 73,5 69,0 67,0 59,0 56,0 50,0 47,0 67,5

УНИВЕНТ-4+6+2+02 1000 72,5 68,0 66,0 58,0 55,0 49,0 46,0 66,5

УНИВЕНТ-4+6+3+02 1000 71,5 67,0 65,0 57,0 54,0 48,0 45,0 65,5

УНИВЕНТ-5+4+1+02 1500 82,0 87,0 84,0 82,5 80,0 71,5 65,0 87,0

УНИВЕНТ-5+4+2+02 1500 81,0 86,0 83,0 81,5 79,0 70,5 64,0 86,0

УНИВЕНТ-5+4+3+02 1500 80,0 85,0 82,0 80,5 78,0 69,5 63,0 85,0 

УНИВЕНТ-5+6+1+02 1000 75,5 83,0 76,0 71,5 68,0 59,0 52,5 78,5

УНИВЕНТ-5+6+2+02 1000 74,5 82,0 75,0 70,5 67,0 58,0 51,5 77,5

УНИВЕНТ-5+6+3+02 1000 73,5 81,0 74,0 69,5 66,0 57,0 50,5 76,5

УНИВЕНТ-6,3+4+1+02 1500 92,0 98,0 92,0 89,0 83,0 77,0 75,0 94,5

УНИВЕНТ-6,3+4+2+02 1500 91,0 97,0 91,0 88,0 82,0 76,0 74,0 93,5

УНИВЕНТ-6,3+4+3+02 1500 90,0 96,0 90,0 87,0 81,0 75,0 74,0 92,5

УНИВЕНТ-6,3+6+1+02 1000 79,5 83,5 79,0 77,5 71,5 64,0 58,0 81,5

УНИВЕНТ-6,3+6+2+02 1000 78,5 82,5 78,0 76,5 70,5 63,0 57,0 80,5

УНИВЕНТ-6,3+6+3+02 1000 77,5 81,5 77,0 75,5 69,5 62,0 56,0 79,5

УНИВЕНТ-8+4+...+02 1500 98,0 103,0 98,0 96,0 92,0 86,0 81,0 101,0

УНИВЕНТ-8+6+...+02 1000 90,0 96,0 88,0 86,0 84,0 78,0 72,0 92,0

УНИВЕНТ-10+6+...+02 1000 93,0 97,0 93,0 90,0 88,0 84,0 78,0 96,0

УНИВЕНТ-10+8-...+02 750 85,0 89,0 85,0 82,0 80,0 76,0 70,0 88,0

УНИВЕНТ-12,5+8+...+02 750 100,0 94,0 92,0 89,0 85,0 77,0 71,0 94,0

Акустические характеристики
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Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе

Акустические характеристики канальных вентиляторов типа УНИВЕНТ исполнение 02 (в шумопоглощающем корпусе)

Корпусной шум (на расстоянии 1 м)

Вентилятор

Частота враще ния 
рабочего колеса, 

об/мин

Значения уровней звуковой мощности Lwi , дБ в октавных полосах f, Гц Корр. уровень 
звук. мощности, 

дБА125 250 500 1000 2000 4000 8000

УНИВЕНТ-1,6+2+1+02 3000 58 51 47 54 38 29 21 55

УНИВЕНТ-2+2+1+02 3000 59 54 54,5 49 47 42 39,5 55,5

УНИВЕНТ-2,5+2+1+02 3000 67 63,5 60,5 52 47 46 40 61

УНИВЕНТ-2,5+2+2+02 3000 66 62,5 59,5 51 46 45 39 60

УНИВЕНТ-2,5+4+1+02 1500 55,5 48,5 44,5 42 37,5 36,5 35,5 48

УНИВЕНТ-2,5+4+2+02 1500 54,5 47,5 43,5 41 36,5 35,5 34,5 47

УНИВЕНТ-3,15+2+1+02 3000 73,5 67 59 55,5 52 49 45 63,5

УНИВЕНТ-3,15+2+2+02 3000 72,5 66 58 54,5 51 48 44 62,5

УНИВЕНТ-3,15+2+3+02 3000 71,5 65 57 53,5 50 47 43 61,5

УНИВЕНТ-3,15+4+1+02 1500 59 52 46,5 43 39,5 38 36,5 50,5

УНИВЕНТ-3,15+4+2+02 1500 58 51 45,5 42 38,5 37 35,5 49,5

УНИВЕНТ-4+4+1+02 1500 62 55,5 48,5 44 41,5 39,5 37 52,5

УНИВЕНТ-4+4+2+02 1500 61 54,5 47,5 43 40,5 38,5 36 51,5

УНИВЕНТ-4+4+3+02 1500 60 53,5 46,5 42 39,5 37,5 35 50,5

УНИВЕНТ-4+6+1+02 1000 55 52 46 41 36 33 32 48,5

УНИВЕНТ-4+6+2+02 1000 54 51 45 40 35 32 31 47,5

УНИВЕНТ-4+6+3+02 1000 53 50 44 39 34 31 30 46,5

УНИВЕНТ-5+4+1+02 1500 67,5 69 63 60 54 48 42,5 65,5

УНИВЕНТ-5+4+2+02 1500 66,5 68 62 59 53 47 41,5 64,5

УНИВЕНТ-5+4+3+02 1500 65,5 67 61 58 52 46 40,5 63,5

УНИВЕНТ-5+6+1+02 1000 58 62 56 50 42,5 38 36,5 57,5

УНИВЕНТ-5+6+2+02 1000 57 61 55 49 41,5 37 35,5 56,5

УНИВЕНТ-5+6+3+02 1000 56 60 54 48 40,5 36 34,5 55,5

УНИВЕНТ-6,3+4+1+02 1500 77,5 73 67,5 66 59,5 55 51 71

УНИВЕНТ-6,3+4+2+02 1500 76,5 72 66,5 65 58,5 54 50 70

УНИВЕНТ-6,3+4+3+02 1500 75,5 71 65,5 64 57,5 53 49 69

УНИВЕНТ-6,3+6+1+02 1000 66,5 65,5 59 54 50 44 39,5 61,5

УНИВЕНТ-6,3+6+2+02 1000 65,5 64,5 58 53 49 43 38,5 60,5

УНИВЕНТ-6,3+6+3+02 1000 64,5 63,5 57 52 48 42 37,5 59,5

Акустические характеристики
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Монтаж вентиляторов. 

Соединение с воз ду хо во да ми

Ка наль ные вен ти ля то ры ти па УНИ ВЕНТ мо гут ис поль-
зо вать ся с круг лы ми, ква д рат ны ми или пря мо уголь-
ны ми воз ду хо во да ми. По пе реч ное се че ние воз ду хо-
во дов долж но быть та ким, что бы сред не ра с ход ные 
ско ро сти в них Vвозд не пре вы ша ли 7...8 м/с. Для 
сни же ния аэ ро ди на ми че с ких по терь пе ре хо ды перед 
вен ти ля то ром и за ним долж ны быть сде ла ны в со от-
вет ст вии с ре ко мен да ци я ми, при ве ден ны ми ни же. 
На рас сто я нии ме нее од но го ди а ме т ра ко ле са пе ред 
вхо дом в вен ти ля тор не до пу с ка ет ся на ли чие по во ро-
тов, рез ких из ме не ний се че ния и т.д. 

Ка наль ные вен ти ля то ры име ют же ст кие ква д рат ные 
при со е ди ни тель ные флан цы с от вер сти я ми по уг лам, 
со от вет ст ву ю щие стан дарт ным раз ме рам ква д рат ных 
воз ду хо во дов. Ме то ди ка при со е ди не ния ка наль ных 
вен ти ля то ров к круг лым и пря мо уголь ным воз ду хо-
во дам опи са на ни же. При со е ди ни тель ные раз ме ры – 
см. «Га ба рит ные и при со е ди ни тель ные раз ме ры». 

Вен ти ля то ры, как пра ви ло, мон ти ру ют ся в раз рыв 
воз ду хо во дов и до № 4 вклю чи тель но не тре бу ют 
спе ци аль но го креп ле ния, ес ли под со е ди не ние осу-
ще ств ле но не по сред ст вен но к воз ду хо во ду. В слу-
чае под со е ди не ния че рез гиб кие встав ки, креп ле ние 
к стро и тель ной кон ст рук ции обя за тель но. Вен ти ля-
то ры боль ших но ме ров долж ны кре пить ся к стро и-
тель ным кон ст рук ци ям при по мо щи опор, под ве сок, 
крон штей нов. Не об хо ди мо от ме тить, что ка наль ные 
вен ти ля то ры мо гут ис поль зо вать ся не толь ко пу тем 
встра и ва ния в раз рыв воз ду хо во дов, но и как вен ти-
ля торы, ра бо та ю щие на при ток в на ча ле си с те мы, или 
как вен ти ля торы, ра бо та ю щие на вы тяж ку в кон це 
си с те мы. 

Вен ти ля то ры №№ 1,6...4 мо гут быть ус та нов ле ны 
с лю бой ори ен та ци ей оси эле к т ро дви га те ля, вен ти-
ля то ры № 5 и № 6,3 ре ко мен ду ет ся ус та нав ли вать с 
го ри зон таль ным рас по ло же ни ем оси эле к т ро дви га те-
ля. Вен ти ля то ры №№ 8...12,5 ус та нав ли ва ют ся толь ко 
го ри зон таль но.

При ме ры креп ле ния вен ти ля то ров к стро и тель ным 
кон ст рук ци ям при ве де ны на рис. 2, при этом нужно 
при ме нять  резиновые или пружинные ви б ро изо-
ляторы. Вен ти ля то ры с № 5 и вы ше не об хо ди мо ус та-
нав ли вать в воз ду хо во дах че рез гиб кие встав ки.

Воздуховоды квадратного сечения 

равного раз ме ра

Ос нов ной ва ри ант при ме не ния ка наль ных вен ти ля-
то ров (рис. 3,а) пред по ла га ет их ус та нов ку в ка на ле 
ква д рат но го по пе реч но го се че ния, со от вет ст ву ю ще-
го про ход но му се че нию вен ти ля то ра. В этом слу чае 
бу дут обес пе че ны оп ти маль ные ско ро сти по то ка в 
воз ду хо во де и, со от вет ст вен но, мини мальные по те ри 
и шум. При со е ди ни тель ные флан цы воз ду хо во да по 
раз ме рам долж ны со от вет ст во вать флан цам вен ти-
ля то ра.

Воздуховоды квадратного и прямоугольного 

сечения произвольного размера

1. Вы ход из вен ти ля то ра.
На вы хо де вен ти ля то ра дол жен быть ус та нов лен пи ра-
ми даль ный пе ре ход с се че ния вен ти ля тора на се че -
ние воз ду хо во да (рис. 3,б). Дли на пе ре хо да d долж на 
быть не ме нее по ло ви ны дли ны вен ти лято ра L. 

2. Вход в вен ти ля тор.
Вход ное от вер стие вен ти ля то ра име ет ди а метр, рав-
ный ди а ме т ру ра бо че го ко ле са (но мер вен ти ля то-
ра ра вен ди а ме т ру ра бо че го ко ле са, вы ра жен но му 
в де ци ме т рах).

Ес ли оба раз ме ра по пе реч но го се че ния воз ду хо во да 
боль ше ди а ме т ра вход но го от вер стия и мень ше про-
ход но го се че ния вен ти ля то ра, то воз ду хо вод дол жен 
пря мо под хо дить к вен ти ля то ру. При этом при со е ди-
ни тель ный фла нец воз ду хо во да сле ду ет уве ли чить 
до раз ме ра флан ца вен ти ля то ра (рис. 3,б).

Ес ли ка кой+ли бо раз мер по пе реч но го се че ния воз-
ду хо во да боль ше про ход но го се че ния вен ти ля то ра, 
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35Р 1 В

1 - воздуховод;

2 - вентилятор; 

3 - резиновый виброизолятор*;

4 – пружинный виброизолятор*.

* – в комплект поставки не входит, поставляется по дополнительному заказу

а - к стене

б - к потолку; 

в - на горизонтальной 

  поверхности; 

Рис. 2. Крепление вентиля торов на строительных конструкциях
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то воз ду хо вод по этой сто ро не дол жен плав но су -
жать ся до раз ме ра, со от вет ст ву ю ще го флан цу вен ти-
ля то ра (рис. 3,в).

Ес ли ка кой ли бо раз мер по пе реч но го се че ния воз ду-
хо во да мень ше ди а ме т ра вход но го от вер стия вен ти ля-
то ра, то воз ду хо вод по этой сто ро не (на вхо де в вен-
ти ля тор) дол жен плав но рас ши рять ся до ди а ме т ра 
вход но го от вер стия вен ти ля то ра. Рас ши ре ние долж но 
быть вы пол не но с уг лом α не бо лее 8...10 гра ду-
сов на сто ро ну. При со е ди ни тель ный фла нец дол жен 
со от вет ст во вать флан цу вен ти ля то ра (рис. 3,г).

Круглые воздуховоды 

1. Вы ход из вен ти ля то ра.
На вы хо де вен ти ля то ра не об хо ди мо ус та но вить плав-
ный пе ре ход с ква д рат но го флан ца вен ти ля то ра 
на круг лое се че ние воз ду хо во да (рис. 4,а) дли ной d 
не ме нее по ло ви ны дли ны вен ти ля то ра L. 

2. Вход в вен ти ля тор.
Ес ли ди а метр воз ду хо во да боль ше ди а ме т ра вхо да 
в вен ти ля тор и мень ше ква д ра та при со е ди ни тель но го 

флан ца вен ти ля то ра, то воз ду хо вод на до пря мо под-
во дить к вен ти ля то ру и де лать фла нец, со от вет ст ву ю-
щий флан цу вен ти ля то ра (рис. 4,а).

Ес ли ди а метр воз ду хо во да боль ше раз ме ра ква д ра та 
флан ца вен ти ля то ра, то на до пе ре хо дить с ди а ме-
т ра воз ду хо во да на ква д рат флан ца вен ти ля то ра 
(рис. 4,б). 

Ес ли ди а метр воз ду хо во да мень ше ди а ме т ра вход-
но го от вер стия вен ти ля то ра, то сле ду ет де лать ко ни-
че с кий пе ре ход с ди а ме т ра воз ду хо во да на ди а метр 
вход но го от вер стия вен ти ля то ра с углом рас кры тия 
α не бо лее 8...10 гра ду сов. При этом у воз ду хо во да 
де ла ет ся фла нец, со от вет ст ву ю щий флан цу вен ти ля-
то ра (рис. 4,в).

Подключение к электрической сети

На кор пу се каж до го вен ти ля то ра ус та нов ле на  клемм-
ная ко роб ка для под со е ди не ния к  эле к т риче с кой 
се ти. Вну т ри клемм ной ко роб ки пре ду с мо т ре но под-
к лю че ние за зем ля ю ще го про во да для зазем ле ния 
эле к т ро дви га те ля (указано соответствующим знач-

Рис. 3. Соединения вентилятора ВК с воздуховодами квадратного и прямоугольного сечения произвольных размеровРис. 3. Соединения вентилятора ВК с воздуховодами квадратного и прямоугольного сечения произвольных размеров
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ком). На кор пу се вен ти ля то ра также пре ду с мо т ре но 
ме с то для за зем ле ния кор пу са вен ти ля то ра.  

Под клю че ние вен ти ля то ра к эле к т ри че с кой се ти 
долж но осу ще ств лять ся че рез пу с ко за щит ную ап па-
ра ту ру, вклю ча ю щую маг нит ный пу с ка тель и теп ло вое 
ре ле на ток, со от вет ст ву ю щий но ми наль но му то ку 
дви га те ля вен ти ля то ра.

По сле под клю че ния к се ти, крат ко вре мен ным вклю-
че ни ем дви га те ля про ве ря ет ся на прав ле ние вра ще-
ния ра бо че го ко ле са и дви же ния по то ка воз ду ха 
в со от вет ст вии со стрел ка ми. Ес ли на прав ление 
вращения не со от вет ст ву ет ука зан но му, не об хо ди мо 
из ме нить его пе ре клю че ни ем фаз на клем мах дви га-
те ля (в клемм ной ко роб ке). При однофазном питании 
двигателя 220 В направление вращения колеса уста-
навливается на заводе.

Рис. 4. Соединения вентиляторов с круглыми воздуховодамиРис. 4. Соединения вентиляторов с круглыми воздуховодами
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